custodia para pessoas envolvidas criminalmente com a justiça. 

A medida foi rapidamente aceita pelos estados norte-americanos 

sendo que no ano de 1988 havia 2.300 apenados monitorados eletronicamente nos 

Estados Unidos. Passados dez anos, o número de monitorados chegou a ser de 95.000 

(noventa e cinco mil) pessoas nos Estados Unidos, e por conta disso se reconhece a 

inegável contribuição dos Estados Unidos como sendo o pioneiro no desenvolvimento e 

implantação do monitoramento eletrônico dos presos (CARVALHO, 2010)
2
. 

Na Europa a vigilância eletrônica começou a ser utilizada